PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________

Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

DECRETO MUNICIPAL Nº 050/2020, DE 28 DE JULHO DE 2020.

Estabelece normas no âmbito municipal para a
prevenção e o combate ao novo Coronavírus
(COVID-19).

CLAITON DOS SANTOS BRUM, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do
Município, CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual RS nº 55.285/2020, que veio a
alterar o Decreto Estadual RS nº 55.240/2020, e CONSIDERANDO, ainda, o interesse público
primário na área da saúde, a oportunidade e a conveniência,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam recepcionadas, por este Decreto Municipal, e de

observância obrigatória, as seguintes medidas previstas nos referidos Decretos Estaduais,
para fins de prevenção e de combate ao novo Coronavírus (COVID-19):

Art. 5º O resultado da mensuração dos indicadores de que trata o art. 4º

deste Decreto serão classificados, conforme o escore, em quatro Bandeiras,
correspondentes às cores Amarela, Laranja, Vermelha e Preta, as quais serão
utilizadas para a aplicação, gradual e proporcional, de um conjunto de medidas
destinadas à prevenção e ao enfrentamento da epidemia causada pelo novo
Coronavírus (COVID-19), observados os seguintes critérios:

(...)
I-A - os indicadores de que tratam as alíneas "b ", "c" e "d" do inciso I do §

1º do art. 4º serão classificado da seguinte forma:
(...)
Art. 13. São de cumprimento obrigatório, em todo o território estadual,

independentemente da Bandeira Final de cada Região, por todo e qualquer
estabelecimento destinado a utilização simultânea por várias pessoas, de natureza
pública ou privada, comercial ou industrial, fechado ou aberto, com atendimento a
público amplo ou restrito, devendo o responsável cumpri-las e, quando for o caso,
exigir o seu cumprimento pelos empregados, clientes ou usuários, as seguintes
medidas permanentes de prevenção à epidemia de COVID-19:

I - determinar a utilização de máscara facial pelos empregados e exigir a
sua utilização por clientes e usuários, para ingresso e permanência no interior do
recinto, conforme o disposto no art. 15 deste Decreto;

(...)
VIII - adotar medidas para reduzir fluxos, contatos e aglomerações de seus

funcionários;
(...)
XIV - encaminhar, imediatamente, para atendimento médico os

empregados que apresentem sintomas de contaminação pelo novo Coronavírus
(COVID-19), conforme o disposto no art. 45 deste Decreto, ou que tenham contato
domiciliar com caso suspeito ou confirmado, determinando o afastamento do

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________

Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

trabalho pelo período mínimo de quatorze dias ou conforme determinação médica,
ressalvados os casos em que haja protocolos específicos de testagem e de retorno à
atividade daqueles que tenham resultado negativo.

(...)
Art. 14. São de cumprimento obrigatório, em todo o território estadual,

independentemente da Bandeira Final de cada Região, por todos os operadores do
sistema de mobilidade, concessionários e permissionários do transporte coletivo e
seletivo por lotação, bem como por todos os responsáveis por veículos do transporte
coletivo e individual, público e privado, de passageiros, inclusive os de aplicativos,
quando permitido o seu funcionamento, devendo o responsável cumpri-las e,
quando for o caso, exigir o seu cumprimento pelos empregados, clientes ou
usuários, as seguintes medidas permanentes de prevenção à epidemia de COVID-19:

(...)
VIII - manter afixados, em local visível aos usuários, cartazes contendo:
a) as informações sanitárias sobre higienização e cuidados para a

prevenção o novo Coronavírus (COVID-19);
b) a indicação da lotação máxima, quando aplicável;
(...)
XI - encaminhar, imediatamente, para atendimento médico os empregados

que apresentem sintomas de contaminação pelo novo Coronavírus (COVID-19),
conforme o disposto no art. 45 deste Decreto, ou que tenham contato domiciliar
com caso suspeito ou confirmado, determinando o afastamento do trabalho pelo
período mínimo de quatorze dias ou conforme determinação médica, ressalvados os
casos em que haja protocolos específicos de testagem e de retorno à atividade
daqueles que tenham resultado negativo;

(...)
XIII - observar as regras, em especial a determinação de lotação máxima,

definidas nos Protocolos das medidas sanitárias segmentadas, quando aplicáveis.
(...)
Art. 15. Fica determinado o uso obrigatório de máscara de proteção facial

sempre que estiver em recinto coletivo fechado, de natureza privada ou pública,
compreendido como local de acesso público o destinado à permanente utilização
simultânea por várias pessoas, bem como nas suas respectivas áreas de circulação.

Parágrafo único. Incluem-se nas disposições deste artigo, dentre outros
locais assemelhados:

I - os hospitais e os postos de saúde;
II - os elevadores e as escadas, inclusive rolantes;
III - as repartições públicas;
IV - as salas de aula, as bibliotecas, os recintos de trabalho coletivo, as salas

de teatro e o cinema, quando permitido o seu funcionamento;
V - os veículos de transporte público, coletivo e individual, bem como os

veículos de transporte privado de passageiros por meio de aplicativos;
VI - as aglomerações de três ou mais pessoas, ainda que em ambiente

aberto ou em via pública, tais como paradas de ônibus, filas, parques, praças, orlas,
calçadas, escadarias e corredores.

(...)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________

Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

Art. 21. Os Protocolos que definirem as medidas sanitárias segmentadas
poderão estabelecer, dentre outros critérios de funcionamento para os
estabelecimentos, públicos ou privados, comerciais ou industriais:

(...)
IV - medidas variáveis, como o monitoramento de temperatura e a

testagem dos trabalhadores, dentre outras;
(...)
§ 2º As medidas sanitárias segmentadas de que tratam os incisos I a IV do

"caput" poderão ser, excepcionalmente, substituídas pelas medidas constantes de
plano estruturado de prevenção e enfrentamento à epidemia do novo Coronavírus
(COVID-19) instituído pelos Municípios que preencham, cumulativamente, os
seguintes requisitos:

I - estabeleçam plano estruturado de prevenção e enfrentamento à
epidemia do novo Coronavírus (COVID-19), com medidas de proteção à saúde
pública devidamente embasadas em evidências científicas, observadas as
peculiaridades locais;

II - observem as medidas sanitárias permanentes de que trata este Decreto
e as normas da Secretaria Estadual da Saúde aplicáveis; e

III - não estejam inseridos em Regiões classificadas como Bandeira Final
Vermelha ou Preta.

§ 3º Os Municípios que estabelecerem plano próprio, conforme o disposto
no § 2º deste artigo, deverão comunicar formalmente à Secretaria Estadual da
Saúde, mediante o envio integral do seu plano, acompanhado dos documentos e
justificativas que embasem as medidas adotadas, conforme o disposto no inciso I do
§ 2º deste artigo, com a identificação dos responsáveis.

§ 4º Quando as atividades de transporte de passageiros tiverem partida,
trânsito ou chegada em diferentes regiões, observado o disposto no § 2º do art. 8º
deste Decreto, será aplicado o protocolo correspondente à região cuja Bandeira
Final seja mais restritiva.

III - ficam revogados os incisos V e VI do art. 21.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, 28 DE JULHO DE 2020.

CLAITON DOS SANTOS BRUM
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Cumpra-se, em data supra.

EVANDRO JOSÉ BALDISSERA
Secretário Municipal de Administração